
 
 

Al Sito Web della Scuola 
Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DECRETO DI AUTONOMINA A TITOLO ONEROSO QUALE PROJECT 

MANAGER PER ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO E 

DIREZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università –Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del progetto: “PASSO DOPO…PASSO IO POSSO”  

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19939 

Codice C.U.P G34D22006380006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
12

 -
 1

5/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U



ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO in particolare l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea 

- Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica 

assegnataria di risorse pari ad € 74.117,13; 

VISTA la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole”; 

DATO ATTO che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base 

di studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso interventi 

personalizzati sui bisogni degli studenti; 

VISTO l’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n. 361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 

“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia di tipo 

sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli 

apprendimenti, sul monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di 

dispersione, sulla progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia 

delle azioni intraprese, sulla sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con 

le famiglie.” 

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero 

dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare le 

azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “PASSO DOPO PASSO…IO POSSO” inoltrata in data 

18/03/2023 con codice inoltro 19939.0 con codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-19939; 

TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e 

l’Istituto Comprensivo “O. Lazzarino” con protocollo 52333 del 18 marzo 2023. 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto per la prevenzione della dispersione scolastica 

PNRR- linea di investimento 1.4 investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della missione 4 - componente 1 del piano nazionale di ripresa e resilienza, 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
12

 -
 1

5/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U



finanziato dall’UE- NEXT GENERATION UE di cui al prot. n. 3087.VI-1 del 04/04/2023; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0109799 del 30/12/2022 riportante le Istruzioni operative per 

l’attuazione dell’investimento 1.4; 

VISTA la delibera n. 43 del 13/04/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto dal titolo 

“PASSO DOPO PASSO…IO POSSO” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del PNRR 

Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la delibera n.72 del 19 aprile 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “PASSO 

DOPO PASSO…IO POSSO” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del PNRR Linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 53 del 23/01/2023; 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. G34D22006380006; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa scuola; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto per la prevenzione della dispersione scolastica 

PNRR- linea di investimento 1.4 investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della missione 4 - componente 1 del piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’UE- NEXT GENERATION UE di cui al prot. n. 3087-VI-1 del 04/04/2023 e di 

inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 nuovo “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 229 comma 2 del Dlgs 36/2023, per cui “Le disposizioni del codice, con i 

relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

CONSIDERATO che l’art. 226 commi 1 e 2 del Dlgs 36/2023 dispongono, rispettivamente, che il 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023 e che, a decorrere dalla 

data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 225 comma 8 del già citato Dlgs 36/2023 dispone che, “In relazione 

alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR … si applicano, anche dopo il 1° luglio 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
12

 -
 1

5/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U



2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108 del 2021 … nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione 

o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad 

ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. […] «Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del 

soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTO il dettato normativo di cui all’art. 44, comma 1, del D.I. n. 129/2018 che individua nel Dirigente 

Scolastico il titolare delle attività negoziali; 

RITENUTO che la scrivente prof.ssa Maria Gueli, nata a Raffadali (AG) il 04/11/1963,   Cod. Fisc. 

GLUMRA63S44H159I, Dirigente scolastico di questa Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
12

 -
 1

5/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U



VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

ACQUISITA la dichiarazione del Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria Gueli, assunta al  protocollo di 

questa scuola al n. 11209 del 15/12/2023 di assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse 

relativamente all’incarico di RUP; 

VISTA la autonomina a RUP assunta al Prot. N.11210 del 15/12/2023; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di figura di coordinamento 

generale del progetto e direzione dei percorsi formativi; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione, avendo dichiarato di averne 

le competenze specifiche e di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi; 

VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 così come successivamente integrato e modificato; 

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e 

l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL 

Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

TENUTO CONTO dell’autorizzazione dell’Ufficio Scolastico della Calabria tramite decreto collettivo 

prot.n. 2940 del 29-03-2023 che prevede, per i Dirigenti Scolastici, il nulla osta a svolgere incarichi 

aggiuntivi nelle linee di investimento in oggetto 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Project manager, a titolo oneroso, per il coordinamento generale del progetto 

e direzione dei percorsi formativi nell’ambito degli interventi di cui all’ Accordo di concessione prot. 

N. 52333 del 18/03/2023 firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito rappresentato dalla Dott.ssa 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

 
 

Progetto Titolo Progetto 
Codice Progetto 

CUP 

Importo 
autorizzato 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica 

 
Titolo Progetto 

“PASSO DOPO PASSO…IO 
 

Codice progetto 
M4C1I1.4-2022-981-P-19939 

CUP 
G34D22006380006 

 
€ 74.117,13  R

C
IC

80
40

04
 -

 A
D

A
20

33
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
12

12
 -

 1
5/

12
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
U



Il Dirigente Scolastico nel ruolo di project manager dovrà occuparsi dell'avvio, della pianificazione, del 

coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del progetto in oggetto in ossequio alla 

normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto prevista 

per il 31.12.2024, salvo proroghe, nell’ambito dei percorsi formativi di cui al progetto ed ai documenti 

richiamati in premessa. 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di massimo n. 120 ore eccedenti l’orario di servizio 

ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso 

pari ad € 34,00/h lordo stato. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO 

dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione 

dedicata sul sito della scuola www.icgallico.edu.it . 

 

Reggio Calabria, 15 dicembre 2023 
 
 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                        Prof.ssa Maria Gueli 

 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
12

 -
 1

5/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U


		2023-12-15T10:23:40+0100
	GLUMRA63S44H159I




